



## Fair launch چیست؟

هر بازار مالی متناسب با ویژگی های ذاتی و اختصاصی که دارد، دارای اصطلاحات تخصصی است که آشنایی با این اصطلاحات را میتوان مقدماتی مهم و ضروری برای ورود به چنین بازاری به شمار آورد؛ مارکت ارز دیجیتال و دنیای کریپتوکارنسی نیز از این قاعده مستثنی نبوده و آشنایی دقیق و کامل با **اصطلاحات تخصصی ارز دیجیتال** این دنیای نوظهور میتواند به خلق موفقیت‌های چشمگیر معاملاتی برای سرمایه گذاران این بازار منجر گردد. طبیعتاً اگر قصد سرمایه‌گذاری بلند مدت بر روی یک ارز دیجیتالی را دارید، باید مولفه‌ها و پارامترهای مختلفی را مورد ارزیابی قرار دهید تا چشمانداز روشنی از روند حرکت قیمتی رمزارز مورد نظر در برابر شما قرار بگیرد. یکی از این مولفه‌های مهم به توکنمیکس (Tokenmics) به معنای اقتصاد توکن‌ها مربوط میشود که تمرکز خود را به ساختار کلی کوین‌ها، نحوه تولید و در نهایت نحوه عرضه توکن‌ها در اکوسیستم کریپتوکارنسی معطوف نموده است.

به بیان بهتر، این **توکنمیکس** است که برای معامله‌گران رمزارزی این امکان را فراهم میسازد تا با شناسایی عوامل موثر بر روی میزان عرضه و تقاضای یک توکن، تاثیر این عوامل را در قیمت توکن به دقت ارزیابی کنند. یکی از مباحث کلیدی در اقتصاد توکن‌ها به مسئله خود نحوه عرضه و توزیع توکن‌ها اختصاص یافته است. به طور کلی پروژه‌های کریپتویی از دو پروتکل **Fair Launch** و **Pre-** mind Tokens برای عرضه کوین‌ها و ارزها کمک میگیرند که شناخت هریک از آنها میتواند دید خوبی را نسبت به سرمایه‌گذاری یا عدم سرمایه‌گذاری بر روی پروژه رمزارزی در اختیار شما قرار دهد. با توجه به میزان اهمیت و نقش آشنایی با پروتکل **راه اندازی منصفانه** (Fair launch) در معاملات

رمزارزی، ما این مقاله از **بلاگ کیف پول من** را به معرفی جامع این پروتکل اختصاص داده‌ایم و اگر شما هم در این زمینه کنجکاو هستید، تا انتهای این مطلب با ما همراه باشید.

## پروتکل Fair lunch چیست؟

همان طور که در مطالب مقدماتی به اجمال به این نکته اشاره شد، پروژه های رمزارزی به منظور توزیع توکن های خویش از روشهای مختلفی بهره میبرند که هر یک از آنها دارای مزایا و معایب خاصی است؛ همین مسئله سبب میشود تا سرمایه‌گذاران دنیای رمزارزها قبل از سرمایه‌گذاری بر روی یک پروژه دو عامل کلیدی را مورد بررسی قرار دهند: اول این که توکنهای پروژه مورد نظر در میان چه اشخاصی عرضه خواهد شد و چه افرادی امکان خرید این توکن را خواهند داشت و دوم این که آیا کلیه افراد شرکت کننده در این **عرضه اولیه** (ICO) از شرایط کاملا برابری با یکدیگر در خرید این توکن ها برخوردار خواهند بود یا خیر؟! آن دسته از پروژههای رمزارزی که به سراغ پروتکل **راه اندازی منصفانه و Fair launch** رفته‌اند، مسلما تعریف یک چشمانداز روشن از روند حرکتی پروژه بوده که آنها را ترغیب کرده تا به سراغ فراهم نمودن شرایط عادلانه توزیع توکن بیایند.

به هنگامی که تمرکز اصلی شکلگیری شبکه های بلاک چینی و به طور کلی دنیای کریپتوکارنسی بر روی تمرکززدایی بوده و به هنگام بررسی میزان تمرکززدایی موجود در یک شبکه بلاک چینی به تعداد گره ها و نودهای فعال در آن نگاه میکنند، مسلما ایجاد شرایط برابر و عادلانه منجر خواهد شد که در یک پروژه رمزارزی نیز پروژه رتبه خوبی را از حیث میزان تمرکززدایی دریافت کند. بخاطر داشته باشید، همان طور که عدم تمرکز قلب تپنده شبکههای بلاک چینی تلقی میگردد، به همان میزان میزان توزیع غیرمتمرکز رمزارزها در پروژههای کریپتویی نیز از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. اما سوالی که پیش میآید این است که یک پروژه رمزارزی چگونه میتواند به هدف توزیع غیرمتمرکز توکنهای خویش جامه عمل بپوشاند؟!

## مطلب پیشنهادی: گره در بلاک چین چیست؟

در پاسخ به این سوال باید چنین بگوییم که این پروژه در قدم اول باید بستری را فراهم نماید که کلیه افراد شانس برابر و یکسانی در توزیع منصفانه توکن ها داشته باشند و این مسئله دقیقا همان چیزی است که در پروتکل fair launch اتفاق میافتد. به بیان ساده‌تر، در پروتکل fair launch ما در توزیع و عرضه اولیه توکن ها با هیچگونه توزیع خصوصی و دسترسی اولیه مواجه نخواهیم شد، بلکه کلیه توکن ها پس از صدور در میان عموم افراد جامعه با شرایط کاملا برابر توزیع میگردند. این واقعیت که پروژههای رمزارزی نوعی استارت‌آپ به شمار میروند و برای طی کردن مسیر خویش به سرمایه اولیه نیاز دارند، بر هیچکس پوشیده نیست.

این نیاز اولیه به سرمایه موجب شده تا تیمهای توسعه دهنده به سراغ سرمایهگذاران رفته و بخشی از توکن های پروژه را با نرخی بسیار پایین تر از ارزش واقعی آنها در اختیار چنین سرمایه گذارانی قرار دهند. در چنین حالتی پس از عرضه عمومی و پامپ قیمتی اولیه توکن ها، این سرمایه گذاران که عموماً سازمانهای دولتی و سرمایهگذاران بزرگ بازار رمزارزی هستند، توکنهای ارزان خریداری شده را با قیمت‌های نجومی به فروش میرسانند و این دقیقاً همان وضعیت ناعادلانه ای است که پروتکل توزیع توکن **Fair launch** به دنبال برطرف ساختن آن است.

## مطلب پیشهادی: بررسی انواع عرضه اولیه ها نحوه عملکرد پروتکل توزیع توکن fair launch



نحوه عملکرد پروتکل  
توزیع توکن fair launch



اگر به دنبال این هستید که بدانید آیا پروژه رمزارزی مورد نظرتان از پروتکل **fair launch** برای توزیع توکن های خویش استفاده میکند یا خیر، فقط کافیست به این نکته توجه داشته باشید که عموماً در پروژه‌های استفاده کننده از پروتکل توزیع **fair launch**، سهم کلی توسعه دهندگان (شامل شرکا و سرمایهگذاران اولیه) یا کاملاً صفر بوده یا به میزانی است که در عمل چندان تاثیر خاصی بر روی متمرکز نمودن فعالیت شبکه و پروژه مورد نظر ندارد. ناگفته نماند پروژه‌های استفاده کننده از پروتکل توزیع توکن **fair launch** حتماً باید ساعت و تاریخ دقیق راه اندازی و عرضه اولیه توکنهای خویش را به طور کاملاً روشن و عمومی اطلاع‌رسانی نمایند تا کلیه کاربران از امکان شرکت در این ICO و عرضه اولیه توکن برخوردار باشند.

البته گاهی برخی از پروژه های رمزارزی معتبر به منظور جلوگیری از وقوع جرایم مالی مهم نظیر پولشویی و کلاهبرداری، به سراغ احراز هویت رفته و مرحله های را به احراز هویت واقعی کاربران شرکت کننده در عرضه اولیه توکن اختصاص داده اند که وجود چنین مرحله های منافاتی با ویژگی ذاتی عادلانه بودن توزیع توکن در پروتکل fair launch نداشته و هدف از آن صرفا تامین امنیت است. البته این احراز هویت زمانی با توزیع عادلانه منافاتی نخواهد داشت که مانع از حضور برخی کاربران که در ساکن کشورهای تحریمی نظیر ایران، سوریه، کوبا و غیره که در لیست سیاه FATF قرار دارند، نگردد؛ در غیر این حالت، خدشه جدی به منصفانه بودن و برقراری شرایط برابر برای کاربران در این عرضه اولیه توکن وارد خواهد شد. در ضمن، تاریخ و زمان عرضه توکن با پروتکل fair launch باید به گونه های تنظیم گردد که تمامی کاربران با شرایط کاملا برابر و یکسان، امکان شرکت در آن را داشته باشند.

## پروژه های استفاده کننده از پروتکل fair launch

قطعا اگر پروژه های کریپتویی که تا به امروز از پروتکل توزیع توکن fair launch استفاده کرده و توسعه یافته اند را مورد بررسی قرار دهیم، دیدی روشنتر در ارتباط با ماهیت این پروتکل خاص در اختیار کاربران قرار میگیرد. به طور کلی تا به امروز هزاران پروژه رمزارزی در دنیای کریپتوکارنسی راهاندازی شده اند؛ اما این بدان معنا نیست که کلیه این پروژه های بلاک چینی برای توزیع اولیه توکن های خویش به سراغ fair launch رفته باشند! بلکه هر پروژه متناسب با سیاستهای خاص خویش و همچنین چشماندازی که برای خود تعیین کرده پروتکل خاصی را برای توزیع توکنهای خویش برگزیده است.

جالب است بدانید که اولین پروژه رمزارزی که به سراغ پروتکل fair launch رفته است، بیت کوین (Bitcoin) نام دارد. در سال 2009 بود که [ساتوشی ناکاموتو](#)، خالق شبکه بلاک چینی بیت کوین، با راهاندازی این شبکه بلاک چینی در ازای ماین و استخراج اولین بلاک، حدودا 50 واحد بیت کوین پاداش دریافت نمود و این مسئله نشانگر این واقعیت است که تمامی کاربران فعال در این شبکه کاملا از شرایط برابر و عادلانه ای در استخراج بلاک ها و دریافت پاداش آن برخوردار بودند. دوج کوین ([محبوب ترین میم کوین](#)) موجود در مارکت رمزارزی) و صرافی غیرمتمرکز پنکیک سواپ از پروژه های رمزارزی دیگری بودند که برای توزیع اولیه توکن های خویش به سراغ پروتکل fair launch رفتند؛ اما در طرف دیگر ماجرا پروژه های دیگری نظیر اتریوم قرار دارد که بجای استفاده از fair launch به سراغ پروتکل Pre-mind رفته و پیش از عرضه عمومی توکن ها، بخش قابل توجهی از توکنها را در میان افراد برگزیده و گروه های خاص توزیع کرده اند.

# پروتکل fair launch؛ روشی منصفانه در توزیع اولیه توکن ها



پروتکل fair launch؛ روشی منصفانه در توزیع اولیه توکن ها



اگر میخواهید که به دید منطقی و روشنی از ارزشهای دیجیتالی دست پیدا کنید، انجام **تحلیل های تکنیکال و تحلیل فاندامنتال** بهترین راهکار ممکن در این زمینه است. در تحلیل فاندامنتال بررسی اقتصاد توکنی بسیار حائز اهمیت است؛ چراکه این توکنمیکس است که نشان میدهد یک توکن به چه نحوی تولید شده، عرضه خواهد شد و چه سیاستی را برای کنترل تورم در پیش گرفته است. این که نحوه عرضه و توزیع اولیه یک توکن به چه صورت خواهد بود، دارای اطلاعات کاربردی بسیار زیادی برای تحلیلگران حرفهای رمزآزری است. یکی از محبوبترین و عادلانه ترین روشهای توزیع توکن در مارکت کریپتوکارنسی، **fair launch** یا همان پروتکل راهاندازی منصفانه نام دارد که با توجه به نقش کلیدی آشنایی با این شیوه توزیع توکن در اتخاذ استراتژیهای معاملاتی صحیح، ما این مقاله از بلاگ کیف پول من را به معرفی جامع آن اختصاص دادیم.

روش توزیع توکن fair launch دقیقاً در نقطه مقابل روش Pre-mind قرار داشته و در آن کلیه کاربران از شرایط کاملاً برابری در خرید رمزآزرها و توکنها در عرضه اولیه برخوردار هستند. در روش توزیع fair launch به دلیل عادلانه بودن توزیع و تضمین عدم تمرکز، احتمال دستکاری قیمت به وسیله سرمایهگذاران بزرگ یا اصطلاحاً نهنگ ها به حداقل ممکن رسیده و از این جهت هیچگونه خطری سرمایه کاربران را تهدید نمیکند. ناگفته نماند که اگر در ارتباط با پروتکل fair launch سوالی دارید که در این مقاله اشارهای به پاسخ آن نشده است، میتوانید سوالات خود را در بخش نظرات مطرح کنید تا کارشناسان ما در اسرع وقت به سوالتان پاسخ دهند.

